Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

Điện thoại: (0251) 3823317

UBND TỈNH ĐỒNG NAI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /KH-SCT Đồng Nai, ngày        tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện quản lý nhà nước về

công tác bồi thường nhà nước của Sở Công Thương năm 2023

Căn cứ Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 (sau đây viết

tắt là Luật TNBTCNN); Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi

thường của Nhà nước; Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về

công tác bồi thường nhà nước; Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt

hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước.

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh về

thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước năm 2023;

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bồi

thường nhà nước, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện quản lý nhà

nước về công tác bồi thường nhà nước năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo quy

định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Nghị định số 68/2018/NĐ-

CP, Thông tư số 08/2019/TT-BTP, Thông tư số 09/2019/TT-BTP và các văn bản

chi tiết, hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên

chức về Luật TNBTCNN.

- Nâng cao trách nhiệm của các phòng, đơn vị trong công tác giải quyết

khiếu nại, tố cáo về bồi thường, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật

tự an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phục hồi và phát triển kinh tế của tỉnh.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về công tác bồi thường,

chất lượng hoạt động công vụ của cán bộ, công chức, viên chức nhằm đảm bảo

quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp bị thiệt hại; chủ động

phòng ngừa các hành vi trái pháp luật làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của

Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Quản lý theo dõi thi hành pháp luật về công tác bồi thường nhà nước phải

được triển khai thường xuyên, toàn diện, đúng quy định pháp luật. Việc triển khai

các hoạt động thực hiện công tác bồi thường nhà nước phải được tiến hành

2

Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

Điện thoại: (0251) 3823317

nghiêm túc, thống nhất, đồng bộ, đảm bảo sự phối hợp có hiệu quả giữa các cơ

quan, đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện.

- Gắn việc triển khai các hoạt động thực hiện công tác bồi thường nhà nước

với công tác kiểm tra, chế độ thống kê báo cáo, sơ kết, tổng kết, trên cơ sở đó kịp

thời đưa ra những giải pháp phù hợp để nâng cao hiệu quả thực hiện công tác bồi

thường nhà nước.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan về việc tiếp tục thực

hiện công tác tuyên truyền, phồ biến giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi

thường của Nhà nước; quán triệt, triển khai thi hành Luật TNBTCNN và các văn

bản hướng dẫn thi hành;

- Tổ chức thực hiện thanh tra, kiểm tra công tác bồi thường nhà nước nhằm

nắm bắt thực tiễn áp dụng pháp luật, phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong

quá trình thực hiện Luật TNBTCNN và các quy định pháp luật;

- Cử cán bộ tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu bằng các hình thức phù

hợp với diễn biến dịch bệnh tại địa phương cho đội ngũ cán bộ, công chức được

giao thực hiện công tác bồi thường nhà nước nhằm hạn chế sai phạm của người

thi hành công vụ làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; tham gia

đầy đủ các lớp tập huấn công tác bồi thường Nhà nước;

- Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị liên quan về nghiệp vụ giải quyết bồi

thường, phối hợp thực hiện nhà nước (khi có sự việc xảy ra); nâng cao trách

nhiệm của các phòng, đơn vị trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội;

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác báo cáo

và thống kê số liệu về kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước; Báo cáo

hàng năm và số liệu thống kê năm gửi kết quả về Sở Tư pháp trước ngày 15/11,

đối với số liệu thống kê năm chính thức gửi báo cáo về Sở Tư pháp trước ngày

15/01 của năm sau.

2. Phòng Kế hoạch – Tài chính – Tổng hợp

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh

phí công tác bồi thường nhà nước (khi có vụ việc xảy ra) đảm bảo cho các hoạt

động tập huấn, tuyên truyền, kiểm tra, phối hợp giữa các đơn vị trong việc thực

hiện công tác bồi thường nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào các nội dung nêu trên, Trưởng phòng, đơn vị liên quan nghiêm

túc thực hiện từng nhiệm vụ cụ thể được giao, hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ

Kế hoạch đã đề ra.

3

Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

Điện thoại: (0251) 3823317

        Giao Thanh tra sở là đơn vị chủ trì, thực hiện công tác tham mưu, giúp

Lãnh đạo sở về quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước của Sở Công

Thương. Tổng hợp báo cáo công tác bồi thường nhà nước theo định kỳ của các

phòng, đơn vị để tham mưu Lãnh đạo sở báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi

thường nhà nước của Sở Công Thương năm 2023, trong quá trình triển khai thực

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các phòng, đơn vị kịp thời phản ánh về

Sở Công Thương (qua Thanh tra Sở) để cùng trao đổi, tham mưu giúp Lãnh đạo

sở giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

-  UBND tỉnh (b/c);

-  Sở Tư pháp (p/h);

-  Ban Lãnh đạo Sở;

-  Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

-  Lưu: VT, TT.

 GIÁM ĐỐC

Trương Thị Mỹ Dung

		2023-02-13T09:30:10+0700

		2023-02-13T14:51:33+0700
	Trương Thị Mỹ Dung

		2023-02-13T15:03:23+0700

		2023-02-13T15:03:24+0700

		2023-02-13T15:03:25+0700

		2023-02-13T15:03:26+0700